ATA DA 200ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS

Ao vigésimo terceiro dia do mês de fevereiro de dois mil e dezessete, às 14:00 horas, na sala 4031 da

FALE, foi  realizada a  ducentésima reunião  do Colegiado do  Programa de Pós-Graduação em Estudos

Linguísticos, presidida pela Profa. Dra. Glaucia Muniz Proença Lara – Decana do Poslin e Representante da

Área de Linguística do Texto e do Discurso. Estiveram presentes os seguintes membros do Colegiado:

Profa. Dra. Thaïs Cristófaro Alves da Silva (representante da área de Linguística Teórica e Descritiva), Profa.

Dra. Alexia Teles Duchowny (representante da área Linguística Teórica e Descritiva), Profa. Dra. Vera Lúcia

Menezes de Oliveira e Paiva (representante da área de Linguística Aplicada) e a representante discente

Cláudia Brandão Vieira. ORDEM DO DIA: I. REFERENDAMENTO: Foi referendada a prorrogação de prazo

de residência pós-doutoral e renovação de bolsa PNPD de Bruno Focas Vieira Machado por mais 12 meses

(01/04/2017 à 31/03/2018).  II. DELIBERAÇÕES: 1. O Colegiado avaliou os recursos interpostos contra o

resultado final do processo seletivo de 2017. A decisão foi pelo referendamento dos pareceres dados pelas

bancas examinadoras, que indeferiam os recursos de: Estefânia Cristina da Costa Mendes (com reprovação e

indeferimento do recurso na prova escrita), Patrícia de Cássia Gomes Pimentel (com reprovação e indeferimento

do recurso na prova escrita), Vagno Vales Lacerda (com reprovação e indeferimento do recurso na prova escrita),

Bruna Amarante de Mendonça Cohen (com reprovação e indeferimento dos recursos nas etapas de prova escrita

e pré-projeto de pesquisa), Renata Gonçalves Penido (com reprovação e indeferimento dos recursos nas etapas

de  prova  escrita  e  pré-projeto  de  pesquisa).  2. Após  a  emissão  dos  pareceres  dos  recursos  referentes  ao

resultado final, foi homologado pelo Colegiado o resultado definitivo do processo seletivo de 2017. 3. O quadro de

oferta de vagas do Poslin foi reavaliado e as ofertas remanejadas de forma a atender à demanda dos candidatos

aprovados no processo seletivo. 4. Foram aprovados os credenciamentos do Prof. Dr. Gustavo Ximenes Cunha

(Permanente – Doutorado) e Profa. Dra. Valdeni da Silva Reis (Permanente – Mestrado). 5. Foi aprovada a

prorrogação  de  prazo  para:  a)  Crysna  Bomjardim  da  Silva  Carmo  (defesa  de  tese:  de  28/02/17  para

29/04/17), b) Renata Amaral de Matos Rocha (qualificação: de 03/02/17 para 30/06/17), c) Raquel Rossini

Martins Cardoso (defesa de dissertação: de 28/02/17 para 30/04/17), d) Marcelo Augusto da Silva Vieira

(defesa de dissertação: de 31/03/17 para 30/06/17). 6. Foi aprovada a solicitação de trancamento total do

semestre  2017/1,  para  Guilherme Rocha  Brent,  por  motivo  de  saúde.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  a

Coordenadora agradeceu a presença de todos. Encerrou a sessão, da qual eu, Giane Cristina de Oliveira

Jacob, secretária do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos, lavrei a ata que dato e que será

assinada por mim e todos os membros presentes.

Belo Horizonte, 23 de fevereiro de 2017.

______________________________

Giane Cristina de Oliveira Jacob

1

1

2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

3